

Deloitte.

288, Boulevard Zerktouni
Casablanca

pwc

35, Rue Aziz Bellal
20 330 Casablanca

**GROUPE BANQUE MAROCAINE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE
(BMCI)**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE
CONSOLIDEE AU 31 MARS 2018**

En exécution de la mission prévue par le Dahir n°1-14-193 du 24 décembre 2014 portant promulgation de la loi n°103-12 et conformément à la circulaire 4/W/16 qui fixe les conditions selon lesquelles les établissements de crédit doivent publier leurs états de synthèse, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Banque Marocaine pour le Commerce et l'Industrie et ses filiales (Groupe BMCI) comprenant le bilan et le compte de résultat consolidés relatifs à la période du 1^{er} janvier au 31 mars 2018. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 8.159.019, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 154.860.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe BMCI au 31 mars 2018, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus :

- nous soulignons que la filiale BMCI Leasing a reçu, en date du 6 octobre 2017, un avis de contrôle fiscal au titre de l'Impôt sur les sociétés (IS), de l'impôt sur le revenu (IR) et de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) couvrant les exercices de 2013 à 2016 inclus. Ce contrôle fiscal est en cours à cette date ;
- nous attirons votre attention sur la note exposant les effets dus à la première application d'IFRS 9 « Instruments Financiers ».

Casablanca, le 20 Juillet 2018

Les Commissaires aux Comptes

Deloitte Audit

Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
- CASABLANCA -
Téléphone : 05 22 22 40 25/26/34/81
Fax : 05 22 22 40 78

Sakina Bensouda-Korachi
Associée

PwC Maroc

PwC Maroc SARL
15, Rue Aziz Bellal, Maarif 20330 Casablanca
+212(0)522 99 98 00 Fax: +212(0) 522 23 88 71
RC 18909 TP N° 3572761
IF 01100706. C.A.S N° 786701

Mohamed Rqibate
Associé

PASSIF IFRS	31/03/2018	01/01/2018	31/12/2017
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux			
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	19 962	14 388	14 388
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	19 962	14 388	
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option			
Instruments dérivés de couverture			
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	5 623 420	3 845 467	3 845 467
Dettes envers la clientèle	42 723 752	43 394 144	43 394 144
Titres de créance émis	6 235 796	6 323 259	6 323 259
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		-	
Passifs d'impôt courant	49 412	43 435	43 435
Passifs d'impôt différé	113 831	88 819	439 940
Comptes de régularisation et autres passifs	2 277 394	2 021 907	2 021 907
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		-	
Provisions techniques des contrats d'assurance		-	
Provisions pour risques et charges	430 913	437 929	299 838
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		-	
Dettes subordonnées	764 032	754 685	754 685
Capital et réserves liées	4 641 881	4 641 881	4 641 881
Réserves consolidées	3 323 985	2 778 680	3 352 392
- Part du groupe	3 299 829	2 753 308	3 320 835
- Part des minoritaires	24 157	25 372	31 557
Gains ou pertes latents ou différés, part du groupe	38 293	29 267	44 992
Résultat net de l'exercice	154 860	545 841	545 841
- Part du groupe	153 674	547 056	547 056
- Part des minoritaires	1 186	- 1 215	- 1 215
TOTAL PASSIF IFRS	66 397 531	64 919 704	65 722 171

Capitaux propres	8 159 019	7 995 670	8 585 107
. Part du groupe	8 133 677	7 971 513	8 554 765
. Part des intérêts minoritaires	25 342	24 157	30 342

Compte de résultat IFRS consolidé

Compte de résultat IFRS consolidé	31/03/2018	31/03/2017
Intérêts et produits assimilés	742 569	727 260
Intérêts et charges assimilés	146 744	129 422
MARGE D' INTERÊT	595 825	597 838
Commissions perçues	146 699	146 705
Commissions servies	18 749	21 047
MARGE SUR COMMISSIONS	127 950	125 658
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente		15 530
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	67 073	42 797
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	68 871	42 797
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	- 1 798	
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	4 930	-
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables - -	4 930	
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes) - -		
Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
Produits nets des activités d'assurance - -		
Produits des autres activités	2 695	10 752
Charges des autres activités	26 461	29 896
PRODUIT NET BANCAIRE	772 012	762 679
Charges générales d'exploitation	356 507	357 034
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	46 625	44 575
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	368 879	361 069
Coût du risque	129 717	148 728
RESULTAT D'EXPLOITATION	239 163	212 341
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	1 638	4 060
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-	-
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RESULTAT AVANT IMPÔTS	240 801	216 401
Impôts sur les bénéfices	85 941	64 398
RESULTAT NET	154 860	152 003
Résultat hors groupe	1 186	639
RESULTAT NET PART DU GROUPE	153 674	151 364
Résultat par action (en dirham)	12	11
Résultat dilué par action (en dirham)		

Coefficient d'exploitation	52,2%	52,7%
----------------------------	-------	-------

(en milliers de Dht)

	Capital (1)	Reserves liées au capital (2)	Actions propres (3)	Reserves et résultats consolidés (4)	Gains ou pertes latents ou différés (5)	Capitaux propres par Groupe (6)	Intérêts minoritaires (7)	Total (8)
Capitaux propres clôture au 31 décembre 2016	1 327 928	3 313 953	-	3 935 913	80 723	8 658 517	34 808	8 693 325
Changements de méthodes comptables								
Capitaux propres clôture au 31 décembre 2016 corrigés	1 327 928	3 313 953	-	3 935 913	80 723	8 658 517	34 808	8 693 426
Opérations sur capital								
Paiements fondés sur des actions								
Opérations sur actions propres								
Dividendes				663 964		663 964	3 351	667 315
Autres				50 274		50 274		50 274
Résultat au 31 Décembre 2017				547 056		547 056	1 215	548 271
Immobilisations corporelles et incorporelles : Révaluations et cessions (D)								
Instruments financiers : variations de juste valeur et transferts en résultat (E)					35 731	35 731		35 731
Ecart de conversion : variations et transferts en résultat (F)				1 387		1 387		1 387
Gains ou pertes latents ou différés (D)+(E)+(F)				1 387	35 731	37 118		37 118
Variations de périmètre								
Capitaux propres clôture au 31 Décembre 2017	1 327 928	3 313 953	-	3 957 992	44 992	8 654 765	30 342	8 685 107
Reclassement depuis Actifs disponibles à la vente vers Juste valeur par résultat						591 669	6 185	597 854
Elimination des Révaluations sur titres AFS reclassés en Titres au coût amorti						8 417		8 417
Reclassement depuis Actifs disponibles à la vente vers Juste valeur par résultat				24 142				24 142
Capitaux propres clôture au 31 Décembre 2017 corrigés	1 327 928	3 313 953	-	3 300 366	29 267	7 971 514	24 157	7 995 670
Opérations sur capital								
Paiements fondés sur des actions								
Opérations sur actions propres								
Dividendes								
Autres				100		100		100
Résultat au 31 Mars 2018				153 674		153 674	1 186	154 860
Immobilisations corporelles et incorporelles : Révaluations et cessions (D)								
Instruments financiers : variations de juste valeur et transferts en résultat (E)					9 026	9 026		9 026
Ecart de conversion : variations et transferts en résultat (F)				437		437		437
Gains ou pertes latents ou différés (D)+(E)+(F)				437	9 026	8 588		8 588
Variations de périmètre								
Capitaux propres clôture au 31 Mars 2018	1 327 928	3 313 953	-	3 453 303	39 293	8 123 977	35 242	8 159 219

Actifs financiers : Répartition des dépréciations par buckets sous IFRS 9	01/01/2018		
	Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service		3 288	
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres			
Prêts et créances sur les établissements de crédit		4 984	
Prêts et créances sur la clientèle		445 218	
Titres de dettes		15 843	
Actifs financiers au coût amorti			
Prêts et créances sur les établissements de crédit			830 950
Prêts et créances sur la clientèle			4 909 015
Titres de dettes			
Total		469 333	830 950
			4 909 015

Ventilation des dépréciations des actifs financiers sous IAS 39		31/12/2017	
		Dépréciations collectives	Dépréciations individuelles
Soldes comptables de dépréciations selon les dispositions d'IAS 39		489 398	4 909 015

Provisions sur engagements de hors bilan		31/12/2017		01/01/2018	
		IAS 39 - Montant de provisions	Retraitements des provisions selon IFRS 9	IFRS 9 - Montant de provisions	
Soldes comptables de provisions		23 062	138 090	161 152	

Engagements hors bilan : Répartition par buckets sous IFRS 9		01/01/2018		
		Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3
Total		86 773	51317	23 062